
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση Κατανομής Εφημεριών Ιατρικού Προσω-

πικού έτους 2026.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντοτή-
των που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Ανα-
γραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 
στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγο-
ριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π.53726	 (1)
Έγκριση Κατανομής Εφημεριών Ιατρικού Προ-
σωπικού έτους 2026.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), 
β. του ν. 3754/2009 (Α’ 43),
γ. του άρθρου 4 του ν. 3868/2010 (Α’ 129) και του άρ-

θρου 34 του ν. 3896/2010 (Α’ 207),
δ. των άρθρων 55 και 62 του ν. 3918/2011 (Α’ 31), του 

άρθρου 43 του ν. 3943/2011 (Α’ 66), του άρθρου 66 του 
ν. 3984/2011 (Α’ 150),

ε. του άρθρου 43 του ν. 4264/2014 (Α’ 118), του άρ-
θρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270),

στ. του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164),
ζ. τις παρ. 1-4 του άρθρου 4 του ν. 4498/2017 (Α’ 172),
η. του π.δ. 121/2017 (Α’ 148),
θ. του π.δ. 79/2023 (Α’ 131),

ι. του άρθρου 36 του ν. 5092/2024 (Α’ 33),
ια. του άρθρου 8 του ν. 5157/2024 (Α’ 187).
2. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β’ 4438).

3. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ.56912/17.12.2025 υπουρ-
γική απόφαση «Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 του Υπουργεί-
ου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» (ΑΔΑ: 
Ψ0ΔΔ465ΦΥΟ-9Β3).

4. Την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.43721/11.11.2025 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ4α/
Γ.Π.65402/23.12.2024 (Β’ 7297) απόφασης έγκρισης κα-
τανομής εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού έτους 2025» 
(Β’ 6332).

5. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.57842/22.12.2025 εισήγη-
ση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

6. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, των μονά-
δων Π.Φ.Υ., Ψυχικής Υγείας και του Ε.Κ.Α.Β.

7. Τα αιτήματα των Διοικήσεων των Υγειονομικών Πε-
ριφερειών της χώρας.

8. Το αίτημα της Διοίκησης του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ..
9. Το αίτημα της Εφορείας του Αρεταίειου Νοσοκομείου.
10. Το αίτημα της Διοίκησης του Αιγινήτειου Νοσο-

κομείου.
11. Το αίτημα της Διοίκησης του Ε.Κ.Α.Β..
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της πα-

ρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ποσού 
302.623.581,00 ευρώ (€) σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού του οικονομικού έτους 2026.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2026 
μέχρι 31.12.2026 στις εξής κατηγορίες ιατρών και οδο-
ντιάτρων των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7207

87105



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87106 Τεύχος B’ 7207/31.12.2025

- Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
- Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
- Πανεπιστημιακών ιατρών
- Μονίμων ιατρών του Δημοσίου
- Υπόχρεοι υπηρεσίας Προσωπικού ιατρού (πρώην υπηρεσίας υπαίθρου)
- Επικουρικών ιατρών
- ΠΕ Ιατρών
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα 

με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Νοσηλευτικού Ιδρύματος και μέσα στα 
πλαίσια των διατεθειμένων για τον σκοπό αυτό πιστώσεων.

ΦΟΡΕΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΙΑΤΡΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 2026 (€)

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1ης ΥΠΕ 7.121 612.384 69.038.452,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 2ης ΥΠΕ 4.198 775.534 42.718.000,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3ης ΥΠΕ 2.221 374.846 23.169.470,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 4ης ΥΠΕ 3.463 279.545 35.322.000,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 5ης ΥΠΕ 2.073 171.230 23.233.659,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 6ης ΥΠΕ 3.759 338.637 42.052.000,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 7ης ΥΠΕ 1.801 159.050 17.255.000,00

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 200 16.440 2.300.000.0

ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 94 2.500 380.000,00

ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 115 4.800 650.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 25.045 2.734.966 256.118.581,00

Β) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2026 μέχρι 31.12.2026 στις εξής κατηγορίες ιατρών και οδοντι-
άτρων των μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας:

- Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
- Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
- Μονίμων ιατρών του Δημοσίου
- Υπόχρεοι υπηρεσίας Προσωπικού ιατρού (πρώην υπηρεσίας υπαίθρου)
- Επικουρικών ιατρών
- ΠΕ Ιατρών
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα 

με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται από την Διοίκηση της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας και 
μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων.

ΦΟΡΕΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΙΑΤΡΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 2026 (€)

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 1ης ΥΠΕ 690 28.000 2.880.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 2ης ΥΠΕ 550 43.644 5.400.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 3ης ΥΠΕ 622 13.200 3.300.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 4ης ΥΠΕ 950 85.354 9.500.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 5ης ΥΠΕ 533 38.400 6.000.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 6ης ΥΠΕ 950 98.000 10.625.000,00

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΦΥ 7ης ΥΠΕ 370 15.600 2.700.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 4.665 322.198 40.405.000,00

Γ) Εγκρίνουμε την κατανομή εφημεριών από 1.1.2026 μέχρι 31.12.2026 στις εξής κατηγορίες ιατρών του Ε.Κ.Α.Β.:
- Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
- Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
- Επικουρικών ιατρών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87107Τεύχος B’ 7207/31.12.2025

Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-
ούνται σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέχρι τα 
όρια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων, 
λόγω των ιδιαιτεροτήτων του έργου του και των επει-
γουσών συνθηκών στις οποίες καλείται να επιχειρήσει.

ΦΟΡΕΑΣ Ε.Κ.Α.Β.
ΑΡΙΘΜΟΣ ΙΑΤΡΩΝ 280

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 26.500
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 2026 (€) 6.100.000,00

Δ) Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή 
ανέρχεται στο ποσό των 302.623.581,00 € για το οικο-
νομικό έτος 2026 και βαρύνει τις πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα 
τον Λογ. 2310203001 κατά 252.788.581,00 €, τον Λογ. 
2310203002 κατά 650.000,00 €, τον Λογ. 2310203003 
κατά 380.000,00  €, τον Λογ. 2310203004 κατά 
2.300.000,00 €, τον Λογ. 2310801005 κατά 6.100.000,00 € 
και τον Λογ. 2310303001 κατά 40.405.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. Α.1202	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντο-
τήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποί-
ηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. 
Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατη-
γοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α’ 251),
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Κατηγο-
ρίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμο-
ποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Ανα-

γραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία 
λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών 
ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού 
ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» 
(Β’ 3/2015).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου προσαρ-
μογής των επιχειρήσεων στην υποχρέωση χρήσης 
ΦΗΜ για τις περιπτώσεις έκδοσης αποδείξεων λια-
νικών συναλλαγών από τα ταμειακά συστήματα των 
αυτόματων μηχανημάτων - πωλητών, λαμβάνοντας 
υπόψη ότι οι τύποι ΦΗΜ που υποστηρίζουν τη διε-
νέργεια συναλλαγών μέσω των ως άνω μηχανημάτων 
βρίσκονται σε διαδικασία ανάπτυξης, ενώ παράλλη-
λα βρίσκεται σε εξέλιξη διαδικασία καταγραφής του 
συνόλου των Αυτόματων Πωλητών που λειτουργούν 
στην ελληνική επικράτεια σε σχετικό Μητρώο που 
αναπτύσσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) με σκοπό τον συντονισμό της εγκατάστασης 
ταμειακών συστημάτων και της διασύνδεσης αυτών 
με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού της ΑΑΔΕ.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 
χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανι-
σμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών 
υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας 
φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού 
προβλήματος» (Β’ 3/2015), ως ακολούθως:

1. Η περ. ζ’ της παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ζ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται 
για συναλλαγές που αφορούν σε πωλήσεις αγαθών ή 
παροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα - πωλη-
τές, (π.χ. αυτόματοι πωλητές αναψυκτικών, τροφίμων, 
πλυσίματος αυτοκινήτων, ρούχων κ.λπ.) έως και την 
30.06.2026. Από τις παραπάνω περιπτώσεις, εξαιρού-
νται οι συναλλαγές που διενεργούνται μέσω αυτόματων 
μηχανημάτων πώλησης υγρών καυσίμων.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87108 Τεύχος B’ 7207/31.12.2025

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02072073112250004*


		2026-01-02T14:04:24+0200




